
 

ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE MUNICÍPIOS 
Av. Brigadeiro Luis Antonio, 3.530 – 10º andar - Jd. Paulista 

CEP 01402-001 – SÃO PAULO – SP 
Fone/Fax: (011) 2165-9999           E-mail:apaulista@apaulista.org.br 

Home Page:www.apaulista.org.br  

 

RESOLUÇÃO ELEITORAL Nº 03, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 

Torna pública as listas de associados 

votantes e com direito de voto passível 

de regularização nas Eleições Gerais da 

Associação Paulista de Municípios – 

APM e dá outras providências 

 

 

 

MARCELO FORTES BARBIERI, Presidente da Associação Paulista 

de Municípios – APM, no uso das atribuições legais, em especial o artigo 51, 

parágrafo único e 59, do Estatuto Social e no artigo 36 e no artigo 19, incisos I e II, 

da Resolução Eleitoral nº 01, de 19 de novembro de 2024; 

 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

 

Art. 1º. TORNAR PÚBLICA as listas de associados votantes e com 

direito de voto passível de regularização, nas Eleições Gerais da Associação 

Paulista de Municípios – APM. 

 

Art. 2º. As listas de que trata o artigo 1º, desta Resolução são 

compostas por: 

I – Sócios efetivos, constantes da LISTA DE ASSOCIADOS 

EFETIVOS VOTANTES, nos termos do Anexo I, desta Resolução; 

II – Sócios vinculados, constantes da LISTA DE ASSOCIADOS 

VINCULADOS VOTANTES, nos termos do Anexo II, desta Resolução; 

III – Sócios efetivos com direito de voto passível de regularização, 

constante da LISTA DE ASSOCIADOS EFETIVOS VOTANTES PENDENTES DE 

REGULARIZAÇÃO, nos termos do Anexo III, desta Resolução; e, 

IV – Sócios vinculados com direito de voto passível de regularização, 

constante da LISTA DE ASSOCIADOS EFETIVOS VOTANTES PENDENTES DE 

REGULARIZAÇÃO, nos termos do Anexo IV, desta Resolução. 

§ 1º. Os associados efetivos com direito de voto passível de 

regularização deverão efetuar o pagamento das anuidades referentes os exercícios 

financeiros de 2023 e 2024 até o dia 14 de dezembro de 2024. 

 



 

ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE MUNICÍPIOS 
Av. Brigadeiro Luis Antonio, 3.530 – 10º andar - Jd. Paulista 

CEP 01402-001 – SÃO PAULO – SP 
Fone/Fax: (011) 2165-9999           E-mail:apaulista@apaulista.org.br 

Home Page:www.apaulista.org.br  

 

§ 2º. Os sócios vinculados com direito de voto passível de 

regularização deverão aguardar o pagamento de que trata o parágrafo anterior, 

relacionado às anuidades devidas pelo sócio efetivo de sua vinculação para o 

exercício do seu direito de voto. 

 

Art. 3º. O conteúdo das listas de que trata esta Resolução poderá 

ser impugnado, mediante recurso a ser apresentado até as 17h do dia 06 de 

dezembro de 2024 na Secretaria da APM. 

§ 1º. A Comissão Eleitoral terá o prazo de 01 (um) dia para julgar o 

recurso, contado da data do seu protocolo. 

§ 2º O resultado do recurso será publicado no sítio eletrônico da 

APM, mantido na rede mundial de computadores (internet) no dia 10 de dezembro 

de 2024. 

§ 3º. Sendo procedente o recurso, serão publicadas novas listas no 

sítio eletrônico da APM, mantido na rede mundial de computadores (internet), com 

as respectivas correções, no dia 11 de dezembro de 2024. 

§ 4º. Fica vedada a apresentação de novo recurso após a 

publicação de que trata o parágrafo anterior. 

   

Art. 4º. A Comissão Eleitoral divulgará até as 18h do dia 12 de 

dezembro de 2024 e no sítio eletrônico da APM mantido na rede mundial de 

computadores (internet) o número de subscrições necessárias para a inscrição de 

chapas, atendendo assim o percentual previsto no artigo 59, do Estatuto Social e no 

artigo 10, da Resolução Eleitoral nº 01, de 19 de novembro de 2024. 

 

Art. 5º. Esta Resolução entre em vigor na data da sua assinatura e 

será publicada no sítio oficial da APM, mantido na rede mundial de computadores 

(internet). 

  

São Paulo, 04 de dezembro de 2024. 

 

 
MARCELO FORTES BARBIERI 

Presidente da Associação Paulista de Municípios – APM  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE MUNICÍPIOS 
Av. Brigadeiro Luis Antonio, 3.530 – 10º andar - Jd. Paulista 

CEP 01402-001 – SÃO PAULO – SP 
Fone/Fax: (011) 2165-9999           E-mail:apaulista@apaulista.org.br 

Home Page:www.apaulista.org.br  

 

RESOLUÇÃO ELEITORAL Nº 03, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

ANEXO I 

 

LISTA DE ASSOCIADOS EFETIVOS VOTANTES

 

MUNICÍPIO ASSOCIADO 

1 Aguaí 

2 Águas da Prata 

3 Águas de Santa Bárbara 

4 Alto Alegre 

5 Álvares Florence 

6 Alvinlândia 

7 Americana 

8 Araçatuba 

9 Araraquara 

10 Bálsamo 

11 Bananal 

12 Barra Bonita 

13 Barra do Chapéu 

14 Bastos 

15 Batatais 

16 Bebedouro  

17 Boituva 

18 Borá 

19 Boracéia 

20 Borborema 

21 Brotas 

22 Cafelândia 

 

 

MUNICÍPIO ASSOCIADO 

23 Cajobi 

24 Campina do Monte Alegre 

25 Campinas 

26 Campos do Jordão 

27 Casa Branca  

28 Castilho 

29 Catiguá 

30 Cedral 

31 Colina 

32 Cordeirópolis 

33 Cosmópolis 

34 Cravinhos 

35 Cruzeiro 

36 Dois Córregos 

37 Dumont 

38 Eldorado 

39 Espírito Santo do Turvo 

40 Estiva Gerbi 

41 Fernão 

42 Gavião Peixoto 

43 Guaiçara 

44 Guaraci 

 



 

ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE MUNICÍPIOS 
Av. Brigadeiro Luis Antonio, 3.530 – 10º andar - Jd. Paulista 

CEP 01402-001 – SÃO PAULO – SP 
Fone/Fax: (011) 2165-9999           E-mail:apaulista@apaulista.org.br 

Home Page:www.apaulista.org.br  

 

MUNICÍPIO ASSOCIADO 

45 Guararema  

46 Guaratinguetá 

47 Guzolândia 

48 Holambra 

49 Iacanga 

50 Ibiúna 

51 Iguape 

52 Ilha Bela 

53 Ipeúna 

54 Itápolis 

55 Itirapina 

56 Itu 

57 Jacareí 

58 João Ramalho 

59 Jundiaí 

60 Laranjal Paulista 

61 Lindóia 

62 Mira Estrela 

63 Mombuca 

64 Monte Azul Paulista 

65 Morro Agudo 

66 Morungaba 

67 Nantes 

68 Nazaré Paulista 

69 Nova Aliança 

70 Nova Granada 

MUNICÍPIO ASSOCIADO 

71 Nova Luzitânia 

72 Olímpia 

73 Orlândia 

74 Osasco  

75 Ourinhos 

76 Palestina 

77 Pederneiras 

78 Pedreira  

79 Pereira Barreto 

80 Platina 

81 Porto Feliz  

82 Potirendaba 

83 Pracinha 

84 Praia Grande 

85 Quatá 

86 Queluz 

87 Rancharia 

88 Regente Feijó 

89 Ribeirão do Sul 

90 Ribeirão dos Índios 

91 Ribeirão Preto 

92 Rincão 

93 Riversul 

94 Rubiácea 

95 Rubinéia  

96 Santa Clara D ´Oeste  



 

ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE MUNICÍPIOS 
Av. Brigadeiro Luis Antonio, 3.530 – 10º andar - Jd. Paulista 

CEP 01402-001 – SÃO PAULO – SP 
Fone/Fax: (011) 2165-9999           E-mail:apaulista@apaulista.org.br 

Home Page:www.apaulista.org.br  

 

MUNICÍPIO ASSOCIADO 

97 Santa Cruz da Esperança 

98 Santa Maria da Serra 

99 Santo Antônio da Alegria 

100 Santo Antônio do Pinhal 

101 São Bento do Sapucaí 

102 São João da Boa Vista 

103 São Joaquim da Barra 

104 São Luiz do Paraitinga 

105 São Manuel 

106 São Paulo  

107 São Sebastião 

108 São Vicente 

109 Sebastianópolis do Sul 

110 Serra Azul 

111 Serra Negra 

112 Socorro 

113 Sud Menucci 

114 Tabatinga 

115 Taquarivaí 

116 Tarumã 

117 Tietê 

118 Torrinha 

119 Tremembé  

120 Três Fronteiras  

121 Tupi Paulista 

122 Vargem Grande do Sul 

MUNICÍPIO ASSOCIADO 

123 Viradouro 

124 Vista Alegre do Alto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE MUNICÍPIOS 
Av. Brigadeiro Luis Antonio, 3.530 – 10º andar - Jd. Paulista 

CEP 01402-001 – SÃO PAULO – SP 
Fone/Fax: (011) 2165-9999           E-mail:apaulista@apaulista.org.br 

Home Page:www.apaulista.org.br  

 

RESOLUÇÃO ELEITORAL Nº 03, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

ANEXO II 

 

LISTA DE ASSOCIADOS VINCULADOS VOTANTES

 

CARGO NOME 

1 Presidente Marcelo Fortes Barbieri 

2 
1º Vice-Presidente Thales Gabriel Fonseca 

3 
2º Vice-Presidente José Adinan Ortolan  

4 
4º Vice-Presidente Marcelo Otaviano dos Santos 

5 
Tesoureiro Geral Aquevirque Antônio Nholla 

6 
1º Tesoureiro Oscar Gozzi 

7 
3º Tesoureiro Danielle Ludymilla Soares Lohn 

8 
Membro do Conselho Fiscal Clodomiro Correia de Toledo Junior 

9 
Membro do Conselho Fiscal Fernando Fiori de Godoy 

10 
Membro do Conselho Fiscal Waldemar Junqueira Ferreira Neto 

11 
Membro da Comissão de Sindicância Ana Lúcia Bilard Sicherle 

12 
Membro da Comissão de Sindicância Ana Karin Dias Almeida Andrade 

13 
Presidente do Conselho Deliberativo Carlos Alberto Cruz Filho 

14 
Vice-Presidente do Conselho Deliberativo Dilador Borges Damasceno 

15 
Membro do Conselho Deliberativo Amarildo Duzi Moraes 

16 
Membro do Conselho Deliberativo Antonio Carlos Macarrão do Prado 

17 
Membro do Conselho Deliberativo Edson Antonio Edinho Silva 

18 
Membro do Conselho Deliberativo Fernando Augusto Cunha 

19 
Membro do Conselho Deliberativo Flávio Daniel Alves 

20 
Membro do Conselho Deliberativo Marcelo Padovan 

21 
Membro do Conselho Deliberativo Ivana Maria Bertolini Camarinha 

22 
Membro do Conselho Deliberativo José Alexandre Pereira de Araújo 

 



 

ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE MUNICÍPIOS 
Av. Brigadeiro Luis Antonio, 3.530 – 10º andar - Jd. Paulista 

CEP 01402-001 – SÃO PAULO – SP 
Fone/Fax: (011) 2165-9999           E-mail:apaulista@apaulista.org.br 

Home Page:www.apaulista.org.br  

 

CARGO 
NOME 

23 Membro do Conselho Deliberativo José Fernando Bruno 

24 
Membro do Conselho Deliberativo Marco Antonio Pereira da Rocha 

25 
Membro do Conselho Deliberativo Marcus Augustin Soliva 

26 
Membro do Conselho Deliberativo Regina Helena Janizelo Moraes 

27 
Membro do Conselho Deliberativo Salvador Zimbaldi 

28 
Membro do Conselho Deliberativo Gerson Araújo Pinto 

29 
Membro do Conselho Deliberativo Wanderley de Almeida 

30 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE MUNICÍPIOS 
Av. Brigadeiro Luis Antonio, 3.530 – 10º andar - Jd. Paulista 

CEP 01402-001 – SÃO PAULO – SP 
Fone/Fax: (011) 2165-9999           E-mail:apaulista@apaulista.org.br 

Home Page:www.apaulista.org.br  

 

RESOLUÇÃO ELEITORAL Nº 03, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

ANEXO III 

LISTA DE ASSOCIADOS EFETIVOS VOTANTES PENDENTES DE 

REGULARIZAÇÃO 

 

MUNICÍPIO ASSOCIADO 

1 Alambari 

2 Alumínio 

3 Américo Brasiliense 

4 Amparo 

5 Andradina 

6 Araçariguama 

7 Araçoiaba da Serra 

8 Arandú 

9 Ariranha 

10 Auriflama 

11 Bady Bassitt 

12 Bariri 

13 Barretos 

14 Bauru 

15 Bertioga 

16 Boa Esperança do Sul 

17 Bofete 

18 Bragança Paulista 

19 Cabreúva 

20 Caçapava 

21 Caconde 

22 Campos Novos Paulista 

 

MUNICÍPIO ASSOCIADO 

23 Cananéia 

24 Capão Bonito 

25 Cerqueira César 

26 Cesário Lange 

27 Cristais Paulista 

28 Diadema 

29 Divinolândia 

30 Elias Fausto 

31 Estrela d'Oeste 

32 Galia 

33 Garça 

34 Guara 

35 Guaraçaí 

36 Ibitinga 

37 Ipaussu 

38 Iperó 

39 Ipuã 

40 Irapuã 

41 Itanhaém 

42 Itapeva 

43 Itapevi 

44 Itararé 



 

ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE MUNICÍPIOS 
Av. Brigadeiro Luis Antonio, 3.530 – 10º andar - Jd. Paulista 

CEP 01402-001 – SÃO PAULO – SP 
Fone/Fax: (011) 2165-9999           E-mail:apaulista@apaulista.org.br 

Home Page:www.apaulista.org.br  

 

MUNICÍPIO ASSOCIADO 

45 Itobi 

46 Itupeva 

47 Jaboticabal 

48 Joanópolis 

49 Lavínia 

50 Limeira 

51 Lins 

52 Lourdes 

53 Luís Antônio 

54 Macedônia 

55 Magda 

56 Mairiporã 

57 Maracaí 

58 Matão 

59 Mendonça 

60 Meridiano 

61 Mineiros do Tietê 

62 Mirandópolis 

63 Mococa 

64 Mogi das Cruzes 

65 Mogi Guaçu 

66 Mogi Mirim 

67 Mongaguá 

68 Monte Mor 

69 Monteiro Lobato 

70 Natividade da Serra 

MUNICÍPIO ASSOCIADO 

71 Novo Horizonte 

72 Paranapanema 

73 Pardinho 

74 Paulínia 

75 Pindamonhangaba 

76 Pindorama 

77 Pinhalzinho 

78 Poá 

79 Ponte Gestal 

80 Porto Ferreira 

81 Potim 

82 Pradópolis 

83 Pratânia  

84 Presidente Prudente 

85 Quadra 

86 Ribeirão Pires 

87 Rio Claro 

88 Rio das Pedras 

89 Riolândia 

90 Salto Grande 

91 Santa Rita do Passa Quatro 

92 Santa Rita D'Oeste 

93 Santana do Parnaíba 

94 Santo Antônio do Jardim 

95 Santos 

96 São Bernardo do Campo 



 

ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE MUNICÍPIOS 
Av. Brigadeiro Luis Antonio, 3.530 – 10º andar - Jd. Paulista 

CEP 01402-001 – SÃO PAULO – SP 
Fone/Fax: (011) 2165-9999           E-mail:apaulista@apaulista.org.br 

Home Page:www.apaulista.org.br  

 

MUNICÍPIO ASSOCIADO 

97 São Carlos 

98 São João de Iracema 

99 São José do Barreiro 

100 São José do Rio Preto 

101 Sete Barras 

102 Severina 

103 Silveiras 

104 Sorocaba 

105 Suzanópolis 

106 Tabapuã 

107 Taciba 

108 Tambaú 

109 Tapiraí 

110 Tapiratiba 

111 Taquaral 

112 Taubaté 

113 Tejupá 

114 Ubarana 

115 Urupês  

116 Valinhos 

117 Valparaíso 

118 Vitória Brasil 

119 Votorantim 

120 Zacarias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE MUNICÍPIOS 
Av. Brigadeiro Luis Antonio, 3.530 – 10º andar - Jd. Paulista 

CEP 01402-001 – SÃO PAULO – SP 
Fone/Fax: (011) 2165-9999           E-mail:apaulista@apaulista.org.br 

Home Page:www.apaulista.org.br  

 

RESOLUÇÃO ELEITORAL Nº 03, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

ANEXO IV 

LISTA DE ASSOCIADOS VINCULADOS VOTANTES PENDENTES DE 

REGULARIZAÇÃO 

 

CARGO NOME 

1 Secretário Geral Antônio Cesar Gontijo 
2 1º Secretário Sebastião Misiara 
3 3º Secretário Tânia Liana Toledo Yugar 
4 2º Tesoureiro Paula Oliveira Lemos 
5 Membro do Conselho Deliberativo Aguinaldo Benites Moreno 
6 Membro do Conselho Deliberativo Alexandre de Siqueira Braga 
7 Membro do Conselho Deliberativo Antônio de Padua Aquisti 
8 Membro do Conselho Deliberativo Francisco Maurino dos Santos 
9 Membro do Conselho Deliberativo Heliton Sheidt do Valle 
10 Membro do Conselho Deliberativo Marco Antônio Citadini 
11 Membro do Conselho Deliberativo Marco Aurélio dos Santos Neves 
12 Membro do Conselho Deliberativo Marcus Vinícius de Almeida e Melho 
13 Membro do Conselho Deliberativo Marilene Mariottoni 
14 Membro do Conselho Deliberativo Mário Celso Botion 
15 Membro do Conselho Deliberativo Walter Caveanha 

 


